Município de Mirante do Paranapanema/SP
– Capital do Pontal e da Reforma Agrária –

Rua José Marcolino Sobrinho, nº 721 – Centro – Fone/Fax: (18) 3991-9191 – CNPJ 44.937.365/0001-12
Mirante do Paranapanema – SP – CEP 19.260-000

prefeitura@mirantedoparanapanema.sp.gov.br – http://www.mirantedoparanapanema.sp.gov.br/

1

MUNICÍPIO DE MIRANTE DO PARANAPANEMA - EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 003/2023 –
RETIFICAÇÃO 1

ÁTILA RAMIRO MENEZES DOURADO, Prefeito Municipal de Mirante do Paranapanema, estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, aos interessados que fará a seguinte retificação, conforme
abaixo discriminado:

I – INCLUIR O CARGO ABAIXO CONFORME SEGUE:

Cozinheira / Merendeira - Costa
Machado

40 01 1.320,00 Ensino Fundamental Incompleto.

II – ALTERAR A REDAÇÃO DO ITEM 7.4, CONFORME SEGUE:

7.4. Para os cargos de Cozinheira/Merendeira-Costa Machado, Eletricista, Mecânico e Tratorista Rural a
avaliação constará de prova escrita objetiva, de caráter eliminatório e prova prática. A prova escrita objetiva
será composta por 20 (vinte) questões, avaliada na escala de 0,0 (zero) a 100,0 (cem) pontos, conforme quadro
abaixo:

Tipo de prova Nº de questões Valor de cada questão  Valor total das questões
Conhecimentos Gerais 05 5,0 25,0 pontos
Língua Portuguesa 10 5,0 50,0 pontos
Matemática 05 5,0 25,0 pontos

7.4.1. A nota final será calculada através da média aritmética dos pontos obtidos por cada candidato nas duas
provas (prova escrita e prova prática). A classificação final será efetuada pela ordem decrescente da nota final
obtida por cada candidato.

III – ALTERAR A REDAÇÃO DO ITEM 8.1, CONFORME SEGUE:

8.1. A Prova Escrita Objetiva para os cargos de que trata este Edital está prevista para ser aplicada no dia 19 de
novembro de 2023, conforme escala abaixo, sendo que, o local será divulgado quando da publicação do Edital
de Homologação das Inscrições previsto para o dia 27 de outubro de 2023.
HORÁRIO DE INÍCIO: 13H30MIN – Costureira, Cozinheira/Merendeira-Costa Machado, Eletricista, Guarda
Municipal, Mecânico, Técnico em Enfermagem e Tratorista Rural.

IV – ALTERAR A REDAÇÃO DO ITEM 11 E 11.2 (COM A INCLUSÃO DO ITEM 11.2.4) CONFORME SEGUE:

11.  DAS PROVAS PRÁTICAS PARA OS CARGOS DE COZINHEIRA/MERENDEIRA (COSTA MACHADO)
ELETRICISTA, MECÂNICO E TRATORISTA RURAL

11.2. Serão convocados para a Prova Prática:
11.2.1. Eletricista: os 05 (cinco) primeiros classificados na Prova Escrita, em ordem decrescente de classificação,
começando pela maior nota da lista geral de classificados na Prova.
11.2.2. Mecânico – os 05 (cinco) primeiros classificados na Prova Escrita, em ordem decrescente de classificação,
começando pela maior nota da lista geral de classificados na Prova Escrita.
11.2.3. Tratorista – os 05 (cinco) primeiros classificados na Prova Escrita, em ordem decrescente de
classificação, começando pela maior nota da lista geral de classificados na Prova Escrita.

Município de Mirante do Paranapanema/SP
– Capital do Pontal e da Reforma Agrária –

Rua José Marcolino Sobrinho, nº 721 – Centro – Fone/Fax: (18) 3991-9191 – CNPJ 44.937.365/0001-12
Mirante do Paranapanema – SP – CEP 19.260-000

prefeitura@mirantedoparanapanema.sp.gov.br – http://www.mirantedoparanapanema.sp.gov.br/

2

11.2.4. Cozinheira/Merendeira-Costa Machado - os 05 (cinco) primeiros classificados na Prova Escrita, em
ordem decrescente de classificação, começando pela maior nota da lista geral de classificados na Prova Escrita.

III – ALTERAR A REDAÇÃO DO ITEM 11.5, CONFORME SEGUE:

11.5. A prova prática para os cargos de Cozinheira/Merendeira-Costa Machado, Eletricista e Mecânico será
realizada conforme o que está estabelecido abaixo e de acordo com o caso apresentado pelo examinador técnico
da área:

ITEM A SER AVALIADO  PONTUAÇÃO
MÁXIMA

1) Realização de tarefas a serem selecionadas pelo examinador conforme
atribuições do cargo.

100,0

TOTAL 100,0

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Mirante do Paranapanema /SP, 17 de outubro de 2023.

ÁTILA RAMIRO MENEZES DOURADO
Prefeito Municipal